

Projekt Stanów Generalnych Holandii w sprawie kontroli zasady pomocniczości

Stany Generalne Holandii gratulują prezydencji Zjednoczonego Królestwa wprowadzenia do dyskusji odnoszącego się do kontroli zasad pomocniczości i proporcjonalności przez parlamenty narodowe. Dokument prezentuje konstruktywną i dobrze przemyślaną procedurę, zachęcającą do większego zaangażowania parlamentów narodowych w działalność Unii Europejskiej i poprawiającą ich możliwość wyrażania poglądów w sprawach, które mogą być dla nich szczególnie ważne. Stany Generalne pragną wyrazić swoje poparcie dla proponowanej procedury i dodatkowo przedkładają dwie propozycje w celu zoptymalizowania efektywności procedury oraz szerokiego w nią zaangażowania;

- Prezydencja sugeruje, aby to ona, po konsultacji z *trojką*, wyznaczyła projekt Komisji, który ma być przedmiotem kontroli. Stany Generalne Holandii pragną zaproponować, aby **wszystkie parlamenty narodowe wybrały projekty**, które mają być przedmiotem kontroli. Po tym jak parlamenty przeprowadzą na poziomie narodowym debaty nad rocznym programem legislacyjnym i pracy Komisji, powinny poinformować sekretariat COSAC o projektach, które pragną poddać kontroli na poziomie całej Unii Europejskiej. Projekt powinien być przesłany do sekretariatu w ciągu dwóch tygodni od przewidywanej daty zakończenia debat nad rocznym programem legislacyjnym i pracy Komisji (zgodnie z projektem w sprawie wprowadzenia w życie deklaracji „Wzmacnianie świadomości europejskiej na poziomie narodowym”, który ma być przedstawiony przez duński parlament). Sekretariat COSAC powinien wówczas sporządzić listę najczęściej wymienianych projektów, które będą poddane kontroli. Lista zostanie przekazana parlamentom narodowym a jeden egzemplarz wysłany do Parlamentu Europejskiego. Ewentualne wątpliwości należy konsultować z *trojką*.

Zaletami tej procedury są: szerzej zakrojona selekcja; zapobieżenie subiektywnym ocenom tylko trzech państw; przekazanie do Komisji Europejskiej „wczesnego ostrzeżenia” opartego na szerszych podstawach.

- Prezydencja przedstawia dwie opcje przekazywania opinii parlamentów do instytucji europejskich. Stany Generalne Holandii pragną wyrazić swoje poparcie dla drugiej opcji: **uwagi powinny być wysłane najpierw do sekretariatu COSAC** do natychmiastowej dystrybucji do parlamentów narodowych i do przekazania, wraz ze streszczeniem, pod koniec sześciotygodniowego okresu. Zgodnie z protokołem w sprawie roli parlamentów narodowych z Amsterdamu, żaden dokument zawierający streszczenie autorstwa sekretariatu COSAC nie wiąże parlamentów narodowych ani nie przesądza ich stanowisk.

Zalety tej opcji są następujące: wspólna reakcja przesłana do Komisji Europejskiej jest uznawana za skuteczniejszą i będzie z pewnością miała większą siłę oddziaływania. Stany Generalne pragną wyraźnie zaznaczyć, że streszczenie powinno być wysłane także do Parlamentu Europejskiego i do Rady.

- W odpowiedzi na czeskie propozycje, Stany Generalne mogą poprzeć projekt prostej bazy danych w ramach IPEX (lub na stronie internetowej COSAC) do zbierania opinii parlamentów.